
DECRETO N. 614 DEL 14/06/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PNRR  -  M6C1  -  1.2.2-  REALIZZAZIONE  CENTRALE  OPERATIVA 
TERRITORIALE  DI  VIADANA  -  CUP  E62C21001520002  -  APPROVAZIONE  CRE, 
PRESA  D'ATTO  DEL  COMPLETAMENTO  DELL'INTERVENTO  (FASE  1)  E 
DELL'ENTRATA IN FUNZIONE DELL'OPERA



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
con  D.G.R.  n.  XI/5373  del  11.10.2021  “Attuazione  del  piano  nazionale  di  ripresa  e 
resilienza –  missione  6C1:  reti  di  prossimità,  strutture  e  telemedicina  per  l’assistenza 
sanitaria territoriale – definizione del quadro programmatorio e approvazione della fase 
n.1:  identificazione  delle  strutture  idonee  di  proprietà  del  Servizio  Socio  Sanitario 
Regionale” la Regione Lombardia ha individuato la localizzazione delle Case di Comunità 
e degli Ospedali di Comunità demandando alle A.S.S.T. la predisposizione dei progetti di 
fattibilità da trasmettere a Regione Lombardia per l’approvazione;
la  Regione  Lombardia,  con  nota  Protocollo  G1.2021.0059999  del  15.10.2021,  di 
trasmissione  della  D.G.R.  n.  XI/5373  dell’11.10.2021,  ha  fornito  le  prime  indicazioni  
attuative  e  le  scadenze  per  la  presentazione  delle  progettazioni  di  fattibilità  tecnico-
economica per la realizzazione delle Case e degli Ospedali di Comunità dell’A.S.S.T. di 
Mantova;
la Regione Lombardia, con D.G.R. n. XI/6080 del 07.03.2022 ha approvato le tabelle che 
individuano la localizzazione dei terreni e degli immobili destinati alla realizzazione di Case 
di  Comunità,  Ospedali  di  Comunità  e  Centrali  Operative  Territoriali,  prevedendo  per 
l’A.S.S.T. di Mantova n. 9 Case di Comunità, n. 5 Ospedali di Comunità e n. 6 Centrali  
Operative Territoriali;
tra gli interventi approvati è prevista, tra gli altri, la realizzazione della Centrale Operativa 
Territoriale di Viadana, sita in Viadana, Largo de Gasperi, 7, (CUP: E62C21001520002);
la  Regione  Lombardia,  con  D.G.R.  n.  XI/6426  del  23.05.2022  ha  approvato  il  Piano 
Operativo  Regionale  (POR)  individuando  contestualmente  i  relativi  interventi  con  la 
ripartizione delle corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC; 
con Decreto n. 11697 del 04.08.2022 la Regione Lombardia ha assegnato e impegnato a 
favore della A.S.S.T. di Mantova l’importo pari a € 175.000,00 per la realizzazione della 
Centrale Operativa Territoriale di Viadana;

DATO  ATTO  che  la  realizzazione  della  Centrale  Operativa  Territoriale  di  Viadana  è 
finanziata  dall’Unione  Europea  –  Next  GenerationEU  nell’ambito  della  Missione  6 
Component 1 Investimento 1.2.2; 

DATO ATTO che:
il  Responsabile Unico del  Procedimento per l’intervento di  realizzazione della Centrale 
Operativa Territoriale di Viadana è stato individuato, con decreto n. 242 del 16.03.2022, 
nell’Ing.  Simona  Vallicelli,  Dirigente  della  Struttura  Complessa  Gestione  Tecnico 
Patrimoniale di questa A.S.S.T.;
con  decreto  n.  971  del  02.11.2022  è  stato  approvato  il  Progetto  di  Fattibilità  Tecnico 
Economica relativo alla Centrale Operativa Territoriale di Viadana;
con decreto n. 678 del 26.06.2023, sono stati affidati i lavori in appalto integrato;
con decreto n. 341 del 29.03.2024 è stato approvato il progetto esecutivo;

DATO ATTO inoltre che:
in data 29.06.2023 è stato sottoscritto il contratto per la realizzazione dei lavori in appalto  

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



integrato;
in data 05.04.2024 hanno avuto inizio i lavori, come da verbale di avvio lavori;

DATO ATTO, infine, che:
al fine di garantire il raggiungimento del target PNRR Missione 6 Component 1-7 “Centrali  
operative  pienamente  funzionanti”  entro  il  secondo  semestre  2024,  si  è  provveduto 
all’attivazione dei lavori per Fasi;
i  lavori  della  Fase 1 sono stati  ultimati,  come da verbale di  fine lavori,  e che in  data 
14.05.2024 è stato emesso il  Certificato di  Regolare  Esecuzione,  redatto  dal  Direttore 
Lavori,  Arch.  Massimiliano  Baruffi,  e  sottoscritto,  oltre  che  dal  Direttore  Lavori,  dal 
Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Ing.  Simona  Vallicelli  e  dalla  ditta  esecutrice,  
Imprendo Italia s.r.l. di Roma nella persona del Sig. Gentili Gianluca;

PRECISATO che la  realizzazione  della  Fase 1 della  Centrale  Operativa  Territoriale  di 
Viadana  garantisce  il  rispetto  del  target  PNRR  Missione  6  Component  1-7  “Centrali 
operative pienamente funzionanti”;

VISTE le comunicazioni di Regione Lombardia, tutte conservate in atti, mediante le quali 
sono state trasmesse le Linee per comprovare il raggiungimento del target PNRR M6C1-7 
“centrali  operative pienamente funzionanti”,  sub-investimento 1.2.2 – centrali  Operative 
territoriali e con le quali sono stati rimodulati i termini di attivazione delle stesse alla data 
del 30 giugno 2024 e definite le modalità di reclutamento della figura professionale tecnica 
ed  autonoma  per  la  verifica  dei  requisiti  funzionali  delle  COT,  propedeutica  alla 
certificazione del raggiungimento del target;

CONSIDERATO, in particolare, che le linee guida precitate prevedono la redazione di una 
relazione da parte di un ingegnere indipendente recante la dichiarazione che le specifiche 
tecniche  del  progetto  sono  in  linea  con  la  descrizione  dell’investimento  e  del  target  
presente nelle Council Implementing Decision (CID);

DATO ATTO che con Decreto n. 467 del 09.05.2024 questa A.S.S.T. ha individuato quale 
ingegnere indipendente incaricato della redazione della suddetta relazione l’Ing. Fiorenzo 
Beruffi, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Mantova (numero di iscrizione: 
609);

DATO ATTO:
- del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore Lavori, Arch. Massimiliano 
Baruffi  e  sottoscritto,  oltre  che  dal  Direttore  Lavori,  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, Ing. Simona Vallicelli e dalla ditta esecutrice Imprendo Italia s.r.l. di Roma 
nella persona del Sig. Gentili Gianluca;
-  della  relazione,  corredata  dalla  relativa  check  list  di  verifica,  tutte  conservate  in  atti  
(Riferimenti  Protocollo  Generale nn.  32546 e 32587 del  13 giugno 2024),  predisposte 
dall’Ing. Fiorenzo Beruffi in qualità di ingegnere indipendente ed esperto, mediante le quali 
viene  dichiarato  che  la  COT  di  Mantova  è  pienamente  funzionante  e  conforme  agli 
standard per il raggiungimento del target PNRR a far data dal 13 giugno 2024;
- della dichiarazione, a firma del Direttore Generale, redatta in conformità all’Allegato n. 2 
delle Linee guida sopra citate, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



sostanziale, con la quale viene attestata l’entrata in funzione della COT di Viadana e dei  
servizi connessi a partire dal 13 giugno 2024;

DATO ATTO che dal presente provvedimento non discendono oneri a carico del Bilancio di  
questa ASST;

PRESO ATTO  dell’attestazione di regolarità e di  legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi  a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di prendere atto del Certificato di Regolare Esecuzione, redatto dal Direttore Lavori, 
Arch.  Massimiliano  Baruffi  e  sottoscritto,  oltre  che  dal  Direttore  Lavori,  dal 
Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Simona Vallicelli e dalla ditta esecutrice 
Imprendo Italia s.r.l. di Roma nella persona del Sig. Gentili Gianluca;

2. di prendere atto della relazione, corredata dalla relativa check list di verifica, tutte 
conservate in atti (Riferimenti Protocollo Generale nn. 32546 e 32587 del 13 giugno 
2024), predisposte dall’Ing. Fiorenzo Beruffi in qualità di ingegnere indipendente ed 
esperto, mediante le quali viene dichiarato che la COT di Viadana è pienamente 
funzionante e conforme agli standard per il raggiungimento del target PNRR a far  
data dal 13 giugno 2024;

3. di  prendere  atto  del  completamento  dell’intervento  (FASE  1)  e  dell’entrata  in 
funzione dell’opera secondo la previsione del DM 77/2022;

4. di approvare la dichiarazione, a firma del Direttore Generale, redatta in conformità 
all’Allegato n. 2 delle Linee guida sopra citate, allegata al presente provvedimento 
quale  parte  integrante  e  sostanziale,  con  la  quale  viene  attestata  l’entrata  in 
funzione della COT di Viadana e dei servizi connessi a partire dal 13 giugno 2024;

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it



5. di dare atto  che dal presente provvedimento non discendono oneri  a carico del 
Bilancio di questa ASST;

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)

Sede Legale ASST di Mantova
Strada Lago Paiolo 10 • 46100, Mantova (MN)

Tel 0376 2011
PI 02481840201

www.asst­mantova.it


